²¹⁹⁴ Matt., XXVI, 41.

²¹⁹⁵ Lucæ, XV, 7, 10.

²¹⁹⁶ Joan., XX, 25-29.

²¹⁹⁷4°. Apud Sanctum Chrisostomum, in *Catena*²¹⁹⁸, ad verba illa, c. 22 Lucæ²¹⁹⁹: *Petrus vero sequebatur. Erat Petrus paulo*²²⁰⁰ durior et severior; ut igitur disceret ex [356] *iis quæ passus erat obedientiam*²²⁰¹ et dulcedinem erga peccatores. Pastor circumdatum se debet existimare *infirmate*²²⁰²; et qui poenitentia eguit, poenitentiam aliis facilius impertit. *Terror vester ac tremor sit super cuncta animantia terræ*, Gen. 9²²⁰³: *super animantia, non super poenitentes. Ezech. 34*²²⁰⁴: *Quod confractum est non alligastis. Hinc Paulus humiliat se: Fidelis sermo et omni acceptione dignus; quia venit Christus peccatores salvos facere, quorum primus ego sum; 1. Thimot. 1*²²⁰⁵. Ad Gal. 6²²⁰⁶: *Fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans teipsum ne et tu tenteris. Magna virtus humilitas, quæ interdum ex peccatis nascitur. Priusquam humiliarer ego deliqui; propterea eloquium tuum custodivi. Bonus es tu, et in bonitate tua doce me justificationes tuas; [Ps.] 118*²²⁰⁷: *habebat cæteras virtutes, sed non humilitatem; unde deliquit. Hinc Petrus deinceps humillimus: non dominans in clericis*²²⁰⁸; *sustinet reprehendentem Paulum*²²⁰⁹. «*Ut qui primus erat dignitate, primus esset humilitate*²²¹⁰.» [357]

par tant d'avertissements du Christ? Néanmoins il tomba. *Que celui qui est debout prenne garde de tomber. A l'Ange de Philadelphie: Garde ce que tu as*, de peur qu'un autre ne reçoive ta couronne. Saint Grégoire à Grégoria, camériste de l'Impératrice: «Tu as demandé une chose aussi inutile que difficile.» Rappeler l'histoire des quarante Martyrs, à la vigile desquels je prononce ce sermon. *Avec crainte et tremblement. Il faut veiller et prier.*

3. Parce que la gloire de Dieu éclate davantage par le repentir des pécheurs: *Plus grande est la joie*, etc.; or, les Saints ne se réjouissent que de la plus grande gloire de Dieu. Le Christ donc, prévoyant la pénitence, permit très facilement le péché. Histoire des saints Thomas et Augustin. Les péchés sont boue et fumier, mais par le repentir et la confession ils se transforment en roses et en lis.

4. Voir saint Chrysostôme, dans la *Chaîne [des Pères]*, sur ces paroles: *Or, Pierre suivait. Pierre, dit-il, était un peu dur et sévère; le Christ a donc permis sa faute afin qu'il apprît l'obéissance par ce qu'il souffrirait et pour [356] qu'il devint indulgent envers les pécheurs. Le pasteur doit se considérer comme entouré d'infirmités; et celui qui a eu besoin de pénitence accorde plus facilement aux autres le pardon. Soyez la terreur et l'épouvante de tous les animaux de la terre: des animaux, mais non des pénitents. Vous n'avez pas bandé ce qui a été brisé. Saint Paul aussi s'humilie: C'est une vérité certaine et digne d'être entièrement reçue, que le Christ est venu pour sauver les pécheurs, entre lesquels je suis le premier. Mes frères, si un homme est tombé par surprise dans quelque faute, vous qui êtes spirituels,*